
    COMUNE  DI  ROGLIANO
         (PROVINCIA DI COSENZA) 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE      

   SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---

     N.3 /Reg.SETTORE   | N.6 /Reg.GENERALE

      |

del 10 gennaio 2019      | del 10 gennaio 2019

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, FORNITURA CARBURANTE 

AUTOVEICOLI COMUNALI E MEZZI D'OPERA - IMPEGNO CONTABILE ET PROVVEDIMENTI . 

CIG. N. Z6326A3D70

                 --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

    

 Addi dieci del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove alle ore 12.00 in Rogliano e presso la Sede

Comunale, il sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile SETTORE 3^ -

LAVORI PUBBLICI

------------------------------------------------------------

 PREMESSO che è in dotazione di questo Comune un parco macchine  per l'espletamento del servizio trasporto

alunni e di altri servizi istituzionali;

CHE al fine di garantire lo svolgimento dei servizi  a cui detti mezzi sono adibiti, si rende necessario

approvvigionarsi per l’anno 2019 di carburanti e lubrificanti necessari per il normale loro  funzionamento;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge

6 luglio 2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle

convenzioni Consip  ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimo per le acquisizioni in via

autonoma;

PRESO ATTO, che la convenzione per l'acquisto carburante/rete FUELCARD, lotto 5 (Puglia, Basilicata,

Calabria, Sicilia), con la compagnia Kuwait Petroleum Italia S.p.a., con Consip S.p.a.,  è scaduta in data

02/11/2018;

VERIFICATO che, alla data del 10/01/2019,  non risultano Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.a.;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

ACCERTATO  che:

− nell'intero territorio comunale è presente  un unica stazione di rifornimento carburanti,  proprietà  della

ditta  LUPIA Gabriele;

− stante l'ubicazione di detta stazione di servizio in Via A. Guarasci, nel centro abitato, consente l'acquisto

di 



carburante a "km zero";

VERIFICATO che:

− altre stazioni di servizio insistono fuori del territorio comunale ubicate ad una distanza di Km  7 ( Km 14  

andata e ritorno);

− l'eventuale loro utilizzo comporta un  tempo medio di percorrenza di 30 minuti dilatandosi nelle ore di

punta a causa dell’intasamento  del traffico veicolare nella immediata  vicinanza dello svincolo

autostradale;

− tutto ciò comporterebbe un sicuro aggravio di costi di gestione del parco automezzi,  nonché del personale

addetto al loro utilizzo; senza trascurare quello economico generato dal dispendio di carburante per

raggiungere la stazione di rifornimento e ritornare in sede; 

CHE ad ogni buon conto, per la fornitura di carburante, sia pur per le vie brevi è stato chiesto alla Ditta Lupia

Gabriele di formulare apposita offerta; 

VISTA la  nota del 04/01/2019, acquisita al protocollo generale di questo comune in pari data con il n. 123,  con

la quale la ditta Lupia Gabriele, ha indicato la percentuale di sconto al netto dell'I.V.A. su ciascun litro di

carburante  del'1,04% (unovirgolazeroquattropercento),  da applicarsi sul prezzo alla pompa praticato all'atto del

prelievo;

RIBADITO, che l'estrema vicinanza all’autoparco della citata stazione di servizio, ne determina la convenienza

economica anche in considerazione delle modestissime oscillazione del prezzo dei prodotti petroliferi alla pompa,

che rende superfluo il ricorso alle procedure concorsuali;

RITENUTO inefficace ricorrere ad una gara di appalto ad evidenza pubblica in quanto gli automezzi comunali,

per poter effettuare il rifornimento di carburante,  dovrebbero sempre recarsi ad altro comune, con notevole

aumento dei costi,  nonché  problemi per gli automezzi  comunali a circolare  al di fuori del comune di Rogliano;

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo

n.56/2017, fermo restando quanto previsto dagli  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'

e,  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato

articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n. 56/2017, anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici;

VISTI:

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in

particolare:

− l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

− l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

− gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

− l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

− l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e successivo n.56/2017 

è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;



VISTI:

− lo statuto del Comune;

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa;

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO  l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di  funzionamento

dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte

non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

ATTESO che, in data 10/01/2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z6326A3D70;

VISTA la regolarità contributiva attestata dalla documentazione acquisita (Durc On Line), Prot. INAIL n.

13069993, con scadenza validità in data 20/03/2019;

VISTO il documento di verifica e di autocertificazione emesso dalla Camera Commercio Industria  Artigianato e Agricoltura

di Cosenza in data 10/01/2019 con il prot. n.123  dalla quale emerge che la ditta in parola è regolarmente iscritta per la

categoria attinente al servizio da effettuare e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese, per la

propria posizione anagrafica, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne  attesta la regolarità tecnica, ai sensi del

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa 

DI APPROVARE l'offerta economica della ditta Lupia Gabriele con sede in Rogliano, alla  Via A. Guarasci, (P.I.

01222070789), presentata in data  04/01/2019,  acquisita al protocollo generale di questo comune in pari data con

il n. 123,  con la quale,  ha indicato la percentuale di sconto dell'1,04% (unovirgolazeroquattropercento),    al netto

dell'I.V.A. su ciascun litro di carburante da applicarsi sul prezzo alla pompa praticato all'atto del prelievo;

DI AFFIDARE  direttamente alla ditta  LUPIA Gabriele,  con sede in Rogliano, Via A. Guarasci, P.I.

01222070789, la fornitura di  carburante per autotrazione (gasolio e  benzina) , per una spesa presunta di EURO

31.000,00 dei quali Euro 25.409,84 per forniture ed Euro 5.590,16 per I.V.A. in ragione del 22%, occorrente per il

funzionamento degli automezzi  comunali;

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare carburati  per autotrazione ;

− l’oggetto del contratto è fornitura carburanti per autotrazione;

− il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

− le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

− il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

DI DARE ATTO che la spesa presunta di EURO 31.000,00 I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria con 

indicazione sul corrente esercizio finanziario sui seguenti capitoli di spesa:

- impegno n.2019/53  (Ex cap. 1960.5) Miss.04 Prog. 06 codice 1.03.01.02.002   EURO  15.000,00 (scauolabus);

- impegno n.2019/54  (Ex cap. 2464.3) Miss.10 Prog. 05 codice 1.03.01.02.002   EURO  10.000,00 (viabilità);

- impegno n.2019/55  (Ex cap. 3060.1) Miss.  9 Prog. 04 codice 1.03.02.09.001   EURO     3.500,00 (acquedotto);

- impegno n.2019/56  (Ex cap. 1560.5) Miss.  9 Prog. 04 codice 1.03.02.09.001   EURO     2.500,00 (Polizia M.)

                                                                                                            SOMMANO EURO   31.000,00;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra

indicati e con le regole di finanza pubblica;



DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base

dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5,

lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs50/2016 che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del

committente, nella sezione   “Amministrazione trasparente”;

DI DARE ATTO, che la presente è stata registrata al n.04 del Registro degli affidamenti diretti  (ex art.56 e 125

del D. Lgs 163/2006) istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-

Letto, confermato e sottoscritto.-

Rogliano,  li  10 gennaio 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Giovanni Battista DE BIASE

------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con

L.n.102/2009: definizione misure organizzative"

A P P O N E

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4^ comma, del D.Lgs n.267

18 agosto 2000

A P P O N E

il visto di copertura m 31.000,00onetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa di Euro

31.000,00  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2

L.102 del 3.08.2009) che così diviene

_______                  _________________

                                                                                                                                 |

| E S E C U T I V A        

        | oggi   10 gennaio 2019      |

              ____________________________|

l'impegno è stato registrato sul bilancio corrente esercizio finanziario e ripartito sui capitoli di spesa per come di

seguito riportato:

- impegno n.2019/53  (Ex cap. 1960.5) Miss.04 Prog. 06 codice 1.03.01.02.002   EURO  15.000,00 (scauolabus);

- impegno n.2019/54  (Ex cap. 2464.3) Miss.10 Prog. 05 codice 1.03.01.02.002   EURO  10.000,00 (viabilità);

- impegno n.2019/55  (Ex cap. 3060.1) Miss.  9 Prog. 04 codice 1.03.02.09.001   EURO     3.500,00 (acquedotto);

- impegno n.2019/56  (Ex cap. 1560.5) Miss.  9 Prog. 04 codice 1.03.02.09.001   EURO     2.500,00 (Polizia M.)

                                                                                                            SOMMANO EURO   31.000,00;

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                                                                  FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

                                                                                                             Giuseppe VIGLIATURO

        


